

## Stāstu pasākumi Valmieras integrētajā bibliotēkā

2010

**Bibliotekāru stāsti:** profesionālie un privātie stāstiņi

**Plostnieku stāsti:** par Gaujas un Salacas plostniekiem, viņu aroda noslēpumiem

**Izlocītie stāsti:** stāsti ventiņu un rūveniešu mēlē

**„Par stāstiem un to stāstīšanu”:** tikšanās ar Gunti Pakalnu, stāstīšanas ekspertu Latvijas Universitātes (LU) Literatūras, folkloras un mākslas institūta vadošo pētnieku, un ventiņu stāstnieci Līgu Reiteri.

2012

**Krāču kakta stāsti:** pirmā tikšanās, iepazīšanās (7. jūnijs)

**Krāču kakta stāsti – II :** ciemos pie Līgoņa Bečera Kazu krācēs (28. jūnijs)

**Krāču kakta stāsti - III. Valmieras Monmartra :** Kārļa Skalīša gleznu izstādes atklāšana un mākslas zinātnieka A.Leiša lekcija par Krāču kakta māksliniekiem (2. oktobris)

**Valmiera, kuras vairs nav :** tikšanās ar pensionētu skolotāju, valmierieti E.Ziediņu. Stāsti par Valmieru starpkaru periodā. (3. decembris)

2013

**Līču ciema stāsti:** atmiņu pēcpusdiena veltīta Kauguru pagasta Līču ciemam, sanatorijai Līči un Sapas dzirnavām (29. janvāris)

**Krāču kakta stāsti - IV. Palu un plostu laiks Valmierā** (30. maijs)

**Krāču kakta stāsti - V. Dzīves svinēšana:** par muzicēšanu, svētku svinēšanu un dzīves baudīšanu (20.septembris)

**Vecā bānīša stāsti:** tikšanās ar pensionētiem dzelzceļa darbiniekiem Juri Melbārdi un Ādolfu Dišleru (4.decembris)

**Akcija „Tautas grāmatu plaukts”**

2014

Atmodai veltīta digitālā darbnīca ar atmiņu stāstiem **“Eiropa sākas šeit: nosargāt, saglabāt, dalīties!”** (25. marts)

**Kārlienā stāsti:** stāstu pasākums Kārlienā pagalma svētkos (20. jūnijs)

2015

**Krāču kakta talka un talkas stāsti pie jēra zupas kopā ar Vidzemes stāstniekiem** (18. aprīlis)

**Atmiņu priekšpusdiena bibliotekāriem veltīta LR Neatkarības pasludināšanas 25.gadadienai** (30. aprīlis)

**Kārlienā stāsti – II:** stāstu pasākums Kārlienā pagalma svētkos (21. jūnijs)

**Pilsētas stāsti.** Valmierieši stāsta par savu pilsētu. I Vidzemes stāstnieku festivālā “Stāsti krēslā” pasākums (10. oktobris)

**Cikls “Mazsalacas stāsti”** . Iniciatīva Stāstu bibliotēku kustības ietvaros

**Mazsalacas stāsti.** Pirmā tikšanās - iepazīšanās (26. maijs)

**Mazsalacas stāsti II.** Nami pilsētā. Saimniecības (16. jūnijs)

**Mazsalacas stāsti III.** Uzņēmējdarbība, amatnieki, darbnīcas (13. jūlijs)

**Mazsalacas stāsti IV.** Mantojums (11. augusts)

**Mazsalacas stāsti V.** Svētki, lustes, godi (10.septembris Mazsalacas dzimtu konferences ietvaros)

**Mazsalacas stāsti VI.** Pasakas, teikas, nostāsti, dziesmas no bērnības (22. oktobris)

**Eiropa pasaulē. Mazsalacas dzīvie stāsti:** (cikla darba rezultāts)

- pirmā ekskursija ar stāstiem par Mazsalacu. Piedalās stāstnieki, vidusskolas skolēni un interesenti (5. novembris)
- otrā ekskursija un **Tekstilfabrikas stāsti** Dzimtkoku mājā Mazsalacā (24. novembris)

2016

**Valmieras cēlāju stāsti: par to, kā pilsētu būvējām.** Tikšanās ar Valmieras celtniekiem no 43. Celtniecības pārvaldes (10. marts)

**Stāstu stunda. Stiprās sievietes.** Pasākumu organizēja Vidzemes stāstnieku kopa sadarbībā ar UNESCO LNK tīkla Stāstu bibliotēku ar stāstnieku ekspertu Gunti Pakalnu. Pasākums bija veltīts Vispasaules stāstu stāstīšanas dienai (*World Storytelling Day*) (14. marts)

**“Vidzemes stāstnieki Oleru muižā.** Pasākums akcijas “Satiec savu meistarū” ietvaros. Triju stāstnieku tīklu dalībnieku tikšanās – meistarklase kopā ar Māru Mellēnu (2. aprīlis)

**Valmieriešu stāsti.** A.Lapsas sagatavoti valmieriešu stāsti par pilsētu, pilsētnekiem un notikumiem Valmieras gidiem un citiem interesentiem (27. aprīlis)

**Kārlienā stāsti – III:** stāstu pasākums Kārlienā pagalma svētkos (2. jūlijs)

Spēlē spēlmani! Ziemeļvidzemes muzikantu stāsti - II Vidzemes stāstnieku festivāla "Stāsti krēslā" pasākums (8. oktobris)

**Sveiciens pilsētai un pasaulei.** Valmieras autoostā. Muzicē kapela "Ieviņa" un Juris Golvers. Stāsta Vidzemes stāstniece Aelita Punkstiņa. II Vidzemes stāstnieku festivāla "Stāsti krēslā" pasākums (8. oktobris)

**Sildāmies stāstos.** Aleksandra Mrozinska par Ziemassvētku svinēšanas tradīcijām Polijā un Ziemassvētku stāsti kopā ar Agitu Lapsu (15.decembris)

**Cikls "Mazsalacas stāsti".**

**Muzikantu stāsti** (Stāstu vākšana un gatavošanās II Vidzemes stāstnieku festivālam) (30. jūnijs)

**Ceļojumu stāsti** (27. septembris)

**Maskošānās: ķekatās, budēļos, čigānos un kūjniekos iešana** (25. oktobris)

**Es lepojos!** Pasākums veltīts 18. novembrim (15. oktobris)

**Ziemas stāsti** (20. decembris)

## **Akcija „Tautas grāmatu plaukts”**

No septembra līdz novembrim strādāju pie LNB izsludinātās akcijas „Tautas grāmatu plaukts”. Lai pievērstu valmieriešu uzmanību šai kustībai, izvēlējamies sagatavot savu video vēstījumu. Sastādījām sarakstu ar reģionā pazīstamu cilvēku novadnieku vārdiem, uzrunāju tos un aicinājām būt par akcijas vestnešiem, ierakstot video grāmatas stāstu un dāvināšanas. Ar nofilmēto materiālu tālāk strādāja Vidzemes Augstskolas Mediju studiju un žurnālistikas fakultātes students Oskars Brasliņš. Rezultātā izveidojām 2 minūšu video. Pirmā videoprezentācija notika Dzejas dienu pasākuma noslēgumā Valmieras integrētajā bibliotēkā. Laikā līdz 30.novembrim tika nofilmēti 44 dāvinājumi. No tiem 16 dāvinājumi tika uzņemti izbraukumā Mazsalacas novadā. Sadarbībā ar Mazsalacas bibliotēku tik izsludināta dāvinājumu filmēšanas diena. Filmēšana notika trijās dažādās vietās: bibliotēkā, Mazsalacas novada domē un Mazsalacas vidusskolā.

Akcijas noslēgumā materiāls tika ierakstīts DVD. Materiāls kā akcijas papildinājums tika nodots LNB Mārketinga un komunikācijas nodaļai. Aicinājums un pārējie videosīžeti apskatāmi Valmieras integrētās bibliotēkas mājas lapā.

Aicinājums: <http://www.biblioteka.valmiera.lv/lat/jaunumi/Arhivs/1928>

Daži sižeti : <http://www.biblioteka.valmiera.lv/lat/jaunumi/Arhivs/2013>

Mazsalacas bibliotēka saņēma savu dāvinātāju ierakstus, lai pievienotu tos novada mājalapai.